---

1. *Friedrich, König von Sicilien, schenkt dem Kloster S. Maria della Grotta in Monte Drogi vier Pflüge Lands von seinem Demanium Morcone und bestätigt die Besitzungen desselben. Messina 1209 Aug.*

*Transsumpt des 13. Jahrh.: Societa Napolitana di Storia patria, pergamene nr. 78. — Abschriftlich durch Comm. Bartolomeo Capasso.*

*Reg.: Archivio stor. Napol. XII, 832.*

Fredericus divina elementia rex Sicilie, ducatus Apulie et principatus Capue. Quamquam in quampluribus humana devotio gratum deo valeat perhibere servitium et multiplices omnibus vie pateant ad salutem, christiane tamen religio fidei grata satis in oculis universa cernentis exponitur, cum in aula eius accepte servitium preponere sata-

git actionis. Inde est, quod nos intuitu regis regum et creatoris omnium, cui nostri regiminis incrementa debemus, et ob remedium animarum parentum nostrorum inclite recordationis felicium augustorum et nostre quoque conservatione salutis de gratia nostra concedimus et donamus monasterio sancte Marie de Crypta in Monte Drogi quattuor aratra terrarum de demanio nostro Morconis in loco, qui dicitur Limata cupa, duo videlicet aratra seminanda pro uno anno et alia duo aratra pro sequenti anno similiter laboranda, libere et ab omni servitio absoluta. Statuentes et firmiter inhibentes, ut nulla ecclesiastica vel secularis persona de ipsis terris eidem ecclesie a nostra serenitate concessis aliquo tempore monasterium ipsum debeat impedire, set eas ipsi ecclesie permittant omni futuro tempore pacifice possidere. Insuper etiam inhabundanti nostre gratia maiestatis eidem monasterio presentis auctoritate privilegii perpetuo confirmamus omnes possessiones et omnia tenimenta, quecumque idem monasterium concessionem regum pontificum et baronum aut aliorum oblatione fidelium seu iusto titulo emptionis rationabiliter (et) iuste dimoscitur possidere vel in posterum iusto poterit titulo adipisci. Ad huius autem nostre concessionis et confirmationis memoriam inviolabile firmamentum presens privilegium per manus Johannis de Neritono notarii et fidelis nostri scribi et maiestatis nostre sigillo iussimus communiri. Anno mense et indictione subscriptis.

Data in civitate Messane per manus Gualterii de Paleare, venerabilis Cathanensis episcopi et regni Sicilie cancellarii, anno dominice incarnationis millesimo ducesimo nono, mense augusti, indictione duodecima, regni vero domini nostri Frederici dei gratia serenissimi regis Sicilie, ducatus Apulie et principatus Capue, anno duodecimo, feliciter Amen.

2. *Friedrich II., römischer König und König von Sicilien, verleiht dem Goldschmiede Perronus Malamorte von Messina das casale Dricini in der Ebene von Milazzo, wie es Rogerius Mutus (Chamud vgl. Arch. stor. Sicil. N. S. III, 474) hatte.* Ulm 1218 Sept.

*Orig.: Palermo, Staatsarchiv, Tabulario di S. Maria Maddalena di valle Giosofat nr. 82 — abgeschrieben durch Dr. Carl Neumann. Die Schrift der Jahreszahl zum Theile zerstört. Von der Besiegelung nur die Schnurlöcher.*

*Reg.: Arch. stor. Sicil. l. c. — BP. 946.*

‡ C† In nomine dei eterni et salvatoris nostri Jesu Christi Amen. || Fredericus : divina favente elementia Romanorum rex semper augustus et rex Sicilie. Regie maiestatis spectat ad gloriam fidelium suorum devotiones attendere et eis pro gratis obsequiis ad condigna meritorum stipendia respondere. Inde est itaque, quod nos attendentes fidem

puram, devotionem laudabilem necnon valde grata et accepta servitia, que Perronus Malamorte, civis Messane, aurifaber et fidelis noster, celsitudini nostre semper exhibuit et poterit in antea de bono in melius exhibere, de gratia munificentie nostre, qua consuevimus fidelibus et benemeritis providere, damus concedimus et in perpetuum confirmamus ei et heredibus suis casale Dricini in plano Melacii cum omnibus iusticiis et rationibus suis, sicut olim illud Rogerius Mutus dinoscitur tenuisse, non obstante concessione vel dono alicui hactenus inde facto. Statuimus igitur et presentis privilegii auctoritate mandamus, ut amodo idem Perronus et heredes sui dictum casale perpetuo pacifice teneant et quiete cum omnibus iusticiis et rationibus suis, sicut superius continetur, ne sit aliquis, qui eos contra hanc donacionem et concessionem nostram de predicto casali impedire vel molestare presumat. Quod qui presumpserit, quinquaginta libras auri componat, quarum medietas camere nostre, altera vero passis iniuriam persolvatur. Ut autem hec rata et firma perpetuo maneant, presens privilegium inde scribi et sigillo maiestatis nostre iussimus communiri. Anno mense et indictione subscriptis. Huius rei testes sunt T. Treverensis archiepiscopus, B. Lausannensis episcopus, H. Pactaviensis episcopus, Constanciensis episcopus, L. dux Bavarie et comes palatinus Reni, T. dux Lothoringie, H. marchio de Baden, Anselmus marescalcus de Justingen, Riccardus camerarius et alii quamplures.

Signum domini Frederici dei gratia serenissimi Romanorum regis semper augusti et regis Sicilie.

Ego Conradus dei gratia Spirensis et Metensis episcopus, imperialis aule cancellarius, vice domini Sifridi Maguntine sedis archiepiscopi et tocius Germanie archicancellarii recognovi. Acta sunt hec anno dominice incarnationis millesimo [ducentesimo octavo] decimo, mense septembris, septime indictionis, regnante domino nostro Frederico dei gratia illustrissimo Romanorum rege semper augusto et rege Sicilie, anno Romani regni eius in Germania sexto et in Sicilia vicesimo, feliciter Amen. Data apud Ulmam anno mense et indictione premissis.

3. *Friedrich II., römischer Kaiser und König von Sicilien, restituit und bestätigt dem Abte Mattheus von Fiore, obwohl das Kloster schon von dem capuanischen Revocationsedictе ausgenommen ist, die Privilegien seiner Eltern, mit Angabe ihres Inhalts. Brindisi 1221 März.*

*Abschrift auf Pergament (ohne Angabe der Zeit): Soc. Napol. di Storia patria, pergamene nr. 124. — Abschriftlich durch Comm. Bart. Capasso.*

*Reg.: Laurus B. Joachim abb. Flor. 154. — Huillard II, 155. — Arch. stor. Napol. XIV, 151. — BF. 1304.*

Fridericus dei gratia Romanorum imperator semper augustus et rex Sicilie. Per presens scriptum notum facimus universis presentibus et futuris, quod licet monasterium Floris imitatione paterna atque materna specialiter inter aeteras regni nostri ecclesias diligentes a generalis revocationis lege, que in sollempni curia Capue decreta est, duxerimus per imperiales licteras una cum cenobiis, que ab eo derivata sunt, excludendum, tamen frater Mattheus venerabilis abbas et conventus eiusdem sacre domus tam de suorum veritate privilegiorum quam de nostra gratia presumentes cum ceteris, qui sub edicto tenebantur eodem, divorum augustorum, videlicet domini imperatoris Henrici et domine imperatricis Constantie, parentum nostrorum, memorie recolende privilegia venerabili abbati Joachim pie recordationis suisque successoribus ac fratribus indulta nostre celsitudini presentarunt. In quibus hec inter cetera comperimus contineri. In primis terras laboratorias silvas et aquas adiacentes ipsi monasterio a vado fluminis Neti, quod est subtus castellum de Sclavis, sicut vadit via ipsa versus meridiem per Petram Caroli magni et per Serraritum usque ad vadum Sabuti et ab ipso vado versus ortum ipsius fluminis usque ad alveum Ampulini et descendit idem fluvius usque ad eum locum, ubi miscetur flumini Neto, et ascendit terminum per alveum eiusdem fluminis Neti et vadit ultra flumen per fines monasterii sanctorum Trium puerorum et monasterii Abbatis Marci usque ad viam, que venit a civitate Acheroncie et vadit per Porcym, que videlicet via manet in confinio a parte aquilonis usque ad locum, qui dicitur Frassuntum, et exinde revertitur terminus ad alveum fluminis Neti et ascendit idem alveus usque ad vadum, quod est subtus castellum de Sclavis, et concludit in priore fine. Tenimentum Fluce situm in maritima Calabrie ac libertatem pascuorum pro ovibus mandarum ipsius monasterii et quibuslibet aliis animalibus, que in eodem libet mittere tenimento, et prohibitionem adneximus, ne quis in eodem tenimento abbati et fratribus monasterii Floris aliquam inferre molestiam aut sua vel aliorum hominum animalia superinducere seu dampnum vel iniuriam pastoribus et sub cura illorum animalibus constitutis ibidem facere aliquo modo presumat. Libera nichilominus pascua pro animalibus ipsius ecclesie absque herbatico et glandatico per totam Calabriam tam scilicet (in) terris cultis et incultis quam in nemoribus et in silvis. Liberam potestatem accipiendi salem per omnes salinas Calabrie et absque omni exactione emendi pariter et vendendi et transeundi libere terra marique, plateatico et passagio indultis, et per demanii nostri terram. Redditum quinquaginta bisanciorum aureorum annuatim percipiendorum de salina Neti, que est prope Cala-

bromariam, aut ante festivitatem sancti Johannis Baptiste aut in ipsa festivitate. Protectionem insuper et defensionem ipsius Florensis monasterii et monasteriorum fundatorum ab ipso in loco, qui dictus est Calosuber, nunc autem Bonum Signum, et in loco, qui dicitur Tassitanum, ac monasterii Abbatis Marci, que ad Florensis abbatis noscebantur curam proprie pertinere, et quorumlibet ab ipso Florensi abbate suisque fratribus aliquando fundandorum. Confirmationem quoque acquisitorum et iusto titulo acquirendorum ab ipsis. Et prohibitionem insultus temerarii in eosdem ac homines possessiones et res eorum. Expressumque preceptum, ut nullus baiulus de tenementis et possessionibus eidem monasterio Floris ab imperiali maiestate concessis census, ius terrarum, herbaticum vel glaudaticum exigere audeat. Item ut ab omni exactione et debito monasterium ipsum maneat absolutum et libere possideat, quicquid habet, et ut (n)ullatenus presumat ex omnibus, que per ipsa ei privilegia sunt concessa vel que tam in stabilibus quam mobilibus possidet, violenter auferre vel in eisdem Florensis monasterii possessionibus presumat habitationem facere vel chisinas aut absque voluntate et concessione abbatis et fratrum Floris. Et hoc, quamdiu eis placuerit, \*audeat laborare vel laborando animalium ipsius monasterii pascua impedire et ut is, cui absque gravamine domus conceditur ab eisdem de iure terrarum, in quibus fuerit operatus, abbati et fratribus ac eidem monasterio respondeat absque dolo, secundum quod cum iis poterit convenire. Postremo ut nec littere nec scripta aliqua impetrata contra ipsum tenorem vigorem habeant, et ut quisquam conservator aut alicuius possessionis vel rei presumptuosus invasor ablata restituat et pro mandati contemtu penam substineus transgressoris centum libras auri purissimi fisco monasterii componat. Ipsorum igitur privilegiorum perspecto tenore ad humilem supplicationem predictorum abbatis et fratrum de consueta gratia nostra hereditaria, ut predictum est, pietate specialiter eadem Florensi monasterio et derivationi eius facere et confirmare decrevimus et eadem eis privilegia restituimus et tam ipsa quam omnia, que in eis, iuxta quod summam perstrinximus, continentur, in perpetuum confirmamus. Ad cuius nostre restitutionis et confirmationis memoriam et robur perpetue firmitatis presens scriptum per manus Petri de Salerno notarii et fidelis nostri scribi et maiestatis nostre sigillo iussimus communiri. Anno mense et indictione subscriptis.

Datum Brundusii anno dominice incarnationis millesimo ducentesimo vicesimo primo, mense martii, indictione nona, imperii domini nostri Friderici dei gratia Romanorum imperatoris semper augusti et regis Sicilie anno primo, regni vero Sicilie vicesimo tertio, feliciter Amen.

4. Roger von Peschio Lanzano, Capellan des kaiserlichen Hofes, mit der Durchführung der Constitutionen von Capua über das Lehensgut im Bereiche von Benevent und Civitate bis zur Gränze beauftragt, restituirt dem Kloster S. Maria della Grotta angegebene Grundstücke im Gebiete von Tocco. (Tocco) 1221 Dec.

Orig.: Soc. Napol. di Storia patria, perg. nr. 128. — Abschriftlich durch Comm. Bart. Capasso.

Reg.: Arch. stor. Napol. XIV, 154.

† In nomine domini anno millesimo ducentesimo vicesimo primo ab incarnatione domini nostri Jesu Christi, mense decembris, decime indictionis, regnante domino nostro Frederico dei gratia invictissimo Romanorum imperatore semper augusto et rege Sicilie. Ego Roggerius de Plesco Lanzano, imperialis aule cappellanus, institutus ab imperatoria magestate ad faciendum conservari constitutiones imperiales Capue promulgatas de demanio, de feudis (et) rebus feudalibus a Capua Benevento et Civitate usque ad fines regni, videns ecclesiam sancte Marie de Cripta sitam in pertinentiis Tocci, que religiosum est monasterium, destitutam per balivos Tocci de quibusdam possessionibus, scilicet (sily)is et arboribus, quas comes Johannes Alifie, dominus Tocci, contulerat eidem ecclesie, et videns eas possessiones paucas et modici fructus esse, considerans etiam propter modicitatem rerum benignissime imperatorie magestati posse complacere, benigna voluntate coram Guillelmo et Unfrido, iudicibus Tocci, et coram predictis balivis et aliis bonis hominibus restitui possessionem predictarum rerum eidem ecclesie in manus domni Jacopi monachi et fratris Johannis prepositi eiusdem ecclesie, ea ratione ut predicta ecclesia de cetero possideat easdem res, sicut possederat, sine alicuius contradictione. Salvo in omnibus mandato serenissimi domini imperatoris. Hoc breve scripsi ego Octavianus notarius iussu predicti Guillelmi et mandato dicti Unfridi iudicium.

Ego qui supra Willelmus iudex. †

Ego qui supra Unfridus iudex. †

5. Albrecht, Erzbischof von Magdeburg, Legat und Graf der Romaniola, verspricht bis Martini die von dem Bischofe (Heinrich) von Brixen entliehenen 16 Mark Silbers zurückzuzahlen, die sein Gesinde für die Heimkehr verbraucht hat. (1228 Juli?)

Orig.: Innsbruck, Statthalterei-Archiv, Urk. II, 169 — Abschriftlich durch Dr. Redlich.

Reg.: BFW. 11023, wo näheres über die wahrscheinliche Ausstellungszeit.

A. dei gracia sancte Magdeburgensis ecclesie archiepiscopus, legatus et comes Romaniole. Recongnoscimus et presenti pagina pro-

testamur, nos mutuo recepisse xvi marcas boni et legalis argenti a venerabili domino et amico nostro Brixinensi episcop[o, qu]as vicedomnus curie nostre et alia familia nostra expenderunt in Saxoniam de nostro latere revertentes, et predictas xvi marcas nos promittimus soluturos in festo sancti Martini proximo nunc venturo. Propter quod hanc litteram sigillo nostro iussimus communiri. Testes huius rei sunt: Tegenardus curie nostre vicedomnus et prepositus sancti Johannis in Wirzeburch, Waltherus arcidiaconus Misenensis, Arnoldus canonicus in Mildense et alii quam plurus.

6. Friedrich II. befiehlt dem Deutschordenmeister H(ermann), dem Abte von S. Salvatore in Montamiate, der nach Leistung des Fidelitäts-eids die Regalien von ihm empfangen habe, seine aus diesem Anlasse deponirten Privilegien zurückzugeben. Ravenna 1232 Jan. 11.

Transsumpt des auf der Rückseite besiegelten Originals (zusammen mit anderen Urkunden und Mandaten Friedrichs für die Abtei) aus dem Ende des 13. Jahrh.: Florenz, Staatsarchiv, Arch. diplom. Provenienz Cisterciensi unter 1231 Mai 26 (weil BF. 1871 vorausgeht). — Abschrift von Dr. R. Davidsohn in Florenz.

Reg.: BF. 1931.

Fredericus dei gratia Romanorum imperator semper augustus, Ierusalem et Syecilie rex. Fratri H. venerabili magistro domus hospitalis sancte Marie Teotonicorum, fidei sui, gratiam suam et bonam voluntatem. Venerabilis abbas monasterii sancti Salvatoris de Monte Amiato, fidelis noster, venit ad presentiam nostram et de manu nostra regalia recipiens iuxta consuetudinem fidelitatis nobis prestitit iuramentum. Ideoque fidelitati tue mandamus, quatenus privilegia sua, que per te sub occasione iuramenti prestandi fuere deposita, sibi facias resiguari. Dat. Ravenne xi ianuarii quinte indictionis.

7. Jacobus de Concambio, Vicar des Papstes, beglückwünscht die Gemeinde Bologna zu ihren Erfolgen, und fordert sie auf, da der Papst sichere Nachricht hat, dass des Kaisers Sohn Heinrich die Mark Ancona anzugreifen beabsichtige, dies nach Kräften zu hindern.

(1239 Aug.)

Cod. Paris. Reg. 2954 — nach schlechter Abschrift Haspers mitgetheilt von Prof. Weiland. Ueberschrift: Littera, quam d. Jacobus de Concambio, d. pape vicarius, communi Bononiensi destinavit.

Letos rumores accipiens, quos fama celebris ad ultteriores partes testimonio certiore diffudit, exultavi pre gaudio et in gratiarum prorupi debitas actiones. Celo quidem dimicatum est et prespexit iustitia de supernis, que debitum suum cuique tribuens illesos filios matri

conservavit ecclesie et enervavit manifeste brachium inimicorum<sup>a)</sup>. Non manus vestra excelsa, sed dominus hec omnia fecit. Unde letetur<sup>b)</sup> pia mater ecclesia, hostis eiicitur, amicus erigitur, et sic bona proveniunt nobis pariter universa, si viriliter agite, et confortetur cor vestrum, vice genitricis ecclesie condolentes, que vos<sup>c)</sup> inter ceteros<sup>d)</sup> prerogativa dilectionis amplectitur et dilectionis inititur fiducia singulari. Sane sicut summus pontifex intellexit relatione veridica<sup>e)</sup>, Henricus, filius Fr.<sup>f)</sup> imperatoris, Anconitanam marchiam<sup>g)</sup> invadere machinatur, dolos fabricans, ut dolo circumveniat simpliciter ambulantes. Sed super istis vigilabit<sup>h)</sup> vigil ecclesia, concludet lapidibus vias suas, spinas opponet et tribulos, ne quod inimicus crudeliter cogitavit, crudelius ipse perficiat. Esurgatis<sup>i)</sup> vero viriliter, ut fugiant, qui oderunt ecclesiam, a facie eius et dispergantur penitus inimici. Pedes enim dicti Henrici ad malum currunt, ut effundant sanguinem; vos autem pro muro domini murum opponite et ingressum eius in marchiam<sup>k)</sup> audacia consueta viriliter impedit. Scio enim et non ambigo, quod hoc<sup>l)</sup> summus pontifex inter cetera impensa servitia eo gratius acceptabit, quo ecclesie sancte fore utilius recognoscat. Certe cum sim frater (et) caro vestra, in vestro me reputo profectu proficere et in gloria exaltari. Gratia vos dei una in omnibus proveniat et sequatur, que impleat in bonis desiderium vestrum et felici consumet<sup>m)</sup> exitu feliciter inchoata.

8. *Innocenz IV. verspricht Viterbo schleunigen Entsatz durch die Römer.*  
*Lateran 1243 Oct. 22.*

*Cod. Vatic. Palat. 953 nr. 18 durch Pertz. — Auszug: Winkelmann, Acta imp. 1, 553.*

*Reg.: BFW. 7414.*

Innocentius episcopus, servus servorum dei, Dilectis filiis, potestati, consilio et populo Viterbiensi salutem et apostolicam benedictionem. Ad attollendum honorem ecclesie et procurandam vestram sine mora salutem dei virtus corda Romani populi ad exortationis nostre verbum ferventer accendit, qui potenti manu defensionis vestre, non expectatis aliis, qui de adjacentibus partibus convocantur, subvenire festinant et, ut hoc cum celeritate proveniat, campana capitolii sine intermissione pulsatur. Igitur, filii benedictionis, robur fortitudinis in dei virtute suscipite, de ipsius affluentis misericordia spem firmam habentes, quod vos per iam dicti populi potentiam et illorum multitudinem, qui de Campania et Maritima in vestrum subsidium prope-

a) iuniorum.    b) so.    c) nos.    d) ceteras.    e) iuridica.    f) frater.  
 g) mauthiam.    h) ungit.    i) so.    k) machina.    l) hic.    m) so.

rabunt, divina dextera suffragante, gaudium optate salutis habebitis et ecclesia incrementum consequetur honoris. Dat. Laterani xi. kalendas novembris, pontificatus nostri anno primo.

9. *Innocenz IV. beklagt sich bei Viterbo über den Bruch der Kapitulation, welche der Kardinal Otto den Vertheidigern des Schlosses gewährt hatte.*  
(Lateran 1243 Nov.)

*Cod. Vatic. Palat 953 nr. 19 durch Pertz. — Auszug: Winkelmann, Acta I, 553. Reg.: BFW. 7425.*

Innocentius episcopus, servus servorum dei. Dilectis filiis, potestati et populo Viterbiensi salutem et apostolicam benedictionem. Grave gerimus et indignum, quod nobiles castri Viterbiensis contra promissum eis factum de securitate per dilectum filium nostrum Odonem, sancti Nicolai in carcere Tulliano diaconum cardinalem, de mandato nostro per vos et consiliarios vestros deliberatione prehabita nichilominus acceptatum, captivi non sine magna iniuria sedis apostolice detinentur, presertim cum plures ex eis obsides et fideiussores de indemnitate civitatis dederint et reliqui dare similiter, sicut dicitur, sint parati. Quia vero multum inde ecclesie Romane detrahitur, licet in hoc culpabilis non existat, presentium vobis auctoritate mandamus, quatenus ad liberationem dictorum nobilium illam secundum datam vobis a domino prudentiam detis opem et operam efficacem, quod apostolica sedes huiusmodi periculosas detractiones evitet et nos universitatem vestram non inmerito commendemus, credituri hiis, que lator presentum vobis super huiusmodi negotio ex parte nostra duxerit proponenda. Dat. etc.

10. *Innocenz IV. versichert den Bolognesen, dass er auch ohne besondere Bitte auf ihr Bestes stets bedacht sei.*

(1244 Juni).

*Cod. Vatic. Palat. 953 nr. 51 durch Pertz. — Auszug: Winkelmann, Acta imp. I, 560. Veranlassung des hier beantworteten Schreibens der Bolognesen möchte die durch die Friedensverhandlungen des Papstes mit dem Kaiser entstandene Besorgnis gewesen sein. Reg.: vgl. BFW. 7478.*

Innocentius episcopus etc. Dilectis filiis, nobili viro . . potestati, consilio et populo Bononiensi salutem et apostolicam benedictionem. Diligenter audita litterarum serie, quas misistis, devotioni vestre duximus respondendum, quod circa vestre civitatis commodum et honorem illo ducimur sincere dilectionis affectu, ut nullis etiam inducti precibus super hiis, per que civitatis eiusdem ac societatis Lombardie status in prosperis erigi et a sinistris deo propitio valeat preservari, sollicito cogitemus. De rumoribus autem, cum iuxta con-

ceptam fiduciam in proximo boni nobis advenerint, quam citius poterimus, vestre sinceritati scribemus. Dat. etc.

11. *Friedrich II. befiehlt den Richtern von Tocco, Zeugen zu ver-  
hören über ein von dem Kloster S. Maria della Grotta erworbenes  
Grundstück.* Foggia 1245 Febr. 8.

*Orig. der Zeugenaufnahme vom Dec. 1245: Soc. Napol. di Storia patria, perg.  
nr. 182. — Abschriftlich durch Comm. Bartol. Capasso.*

*Reg.: Arch. stor. Napol. XIV, 764.*

Fridericus dei gratia Romanorum imperator semper augustus, Ierusalem et Sicilie rex. Iudicibus Tocci, fidelibus suis, gratiam et bonam voluntatem. Exponente coram nobis venerabili priore monasterii sancte Marie de Cripta, fidei nostro, nostra serenitas intellexit, quod cum quidam contractus celebratus sit inter ipsum pro parte conventus eiusdem et Laganectam de casali Vitolani coram testibus tantum de quadam terra cum olivis, ne lapsu temporis, quia testibus ipsis in fata cedentibus veritas soppyretur, magnum ipsi monasterio posset dampnum, ut asserit, evenire. Quare humiliter supplicatum est, monasterio predicto per excellentiam nostram secundum iustitiam subveniri. Nos vero ipsius supplicationibus inclinati, fidelitati vestre precipiendo mandamus, quatenus, si est ita, testes ipsos ad vos evocantes, prestito ab eis debito iuramento de peribendo testimonio veritatis, secundum formam constitutionis nostre super hoc edite recipiatis et audiatis testes eosdem et dicta eorum in scripturam publicam redigi faciatis. Datum Fogie octavo februarii, tertie indictionis.

12. *Friedrich II. befiehlt dem Capitel der Palastkapelle zu Palermo,  
den Priester Simon als Canonicus aufzunehmen.*

Foggia (1226—1249) Oct. 12.

*Orig.: Palermo, R. Capella Palatina in einer Sammlung ihrer Urkunden, vol. I  
f. 250 — auf kleinem Pergamentstreifen in vier Zeilen. Hier nach dem Drucke wiederholt.*

*Druck: Di Marzo, Una cassetta di arorio nella R. Capella Palatina di Palermo. Palermo 1887. 8<sup>o</sup>.*

Fridericus dei gracia Romanorum imperator semper augustus, Ierusalem et Sicilie rex. Cantori et capitulo capelle sacri palatii Panorm., fidelibus suis, graciam suam et bonam voluntatem. Cum presbytero Symoni, capelle ipsius clerico fidei nostro, suorum serviciorum intuitu prebendam in capella ipsa primitus vacantem [de] gracia nostra duxerimus concedendam, fidelitati vestre precipimus, quatenus eundem clericum in capella ipsa, receptis presentibus, admittatis in canonicum et in fratrem. Dat. Fogie xii octobris <sup>1)</sup>.

<sup>1)</sup> Ein Aufenthalt des Kaisers in Foggia am 12. Oct. (nach 1225 wegen des

13. Friedrich II. befiehlt Siena, den dortigen Podesta Ubertinus de Lando auf einige Zeit für seinen Dienst zu beurlauben.

Bei Termoli 1250 Juni 6.

Gleichzeitige Abschrift im Liber consiliorum communis Senae. II, 55<sup>b</sup>. — Mitgetheilt durch Prof. Th. Wüstenfeld.

Fr. dei gratia Romanorum imperator semper augustus, Ierusalem et Sicilie rex. Consilio et communi Sen., fidelibus suis, gratiam suam et bonam voluntatem. Cum Ubertinum de Lando potestatem vestrum, fidelem nostrum, ad nos pro quibusdam servitiis nostris accersiri mandamus, fidelitati vestre precipiendo mandamus, quatenus eundem Ubertinum ad nos pro nostris servitiis accedentem non debeatis aliquatenus impedire et ei, quem ad regimen civitatis vestre statuerit<sup>a</sup>), usque ad reditum eius ad vos de nostra gratia, qui citus erit, ad honorem et fidelitatem nostri culminis intendatis. Dat. in campis prope Termul. vi. iunii, viii. indictione.

14. Friedrich von Antiochia, des Kaisers Sohn, Generalvicar in Tusciën, verspricht Siena, den Dienst, zu welchem der dortige Podesta an den kaiserlichen Hof befohlen ist, auf den von der Stadt geschuldeten Reichsdienst anzurechnen.

Florenz 1250 Juni 25.

Gleichzeitige Abschrift im Liber consiliorum comm. Senae II, 55<sup>b</sup>. — Mitgetheilt durch Prof. Th. Wüstenfeld.

Fr. de Antiochia, domini imperatoris filius, sacri imperii in Tuscia vicarius generalis. Consilio et communi Sen., fidelibus imperii, amicis suis, salutem et sincerum amorem. Cum serenissimus cesar, dominus et pater noster, nobili viro Uberto de Lando, potestati vestro, firmiter et districte per suas sacras literas dederat in mandatis, ut pro magnis imperialibus servitiis ad eius presentiam se conferat sine mora, volentes ut idem Ubertus dictum sacrum mandatum exequi debeat, vobis notum facimus per presentes, quod occasione servitiorum imperialium, que idem Ubertus cum decem militibus (pro)<sup>b</sup>) vestro communi facere debebat, ipsa servitia in imperiali curia faciendi firmam licentiam elargimur et in hoc sumus contenti usque ad eius regressum, ac si ipsa servitia et plus<sup>c</sup>) penes nos duceret<sup>d</sup>) peragenda. Dat. Flor. xxv. iunii viii. indictione 1).

<sup>a</sup>) statuimus et, Abschr.    <sup>b</sup>) fehlt.    <sup>c</sup>) plß.    <sup>d</sup>) dicerat.

Titels von Jerusalem) ist nachweisbar in den Jahren 1226. 1232. 1241 und 1249, kann möglicher Weise aber auch stattgefunden haben in den Jahren 1230. 1244 und 1246.

<sup>1</sup>) Der Rath beschloss Juli 5 der Forderung nachzukommen und gab dem Podesta auf, beim Kaiser das Interesse der Stadt wahrzunehmen.

15. *Alexander IV. ermahnt die Herzoge Ludwig und Heinrich von Baiern zum Anschlusse an König Wilhelm.*

Anagni 1255 (Aug. 24?).

*Cod. Vindob. Phil. 305 membr. sec. XIV f. 151 nr. 258. Abschriftlich durch Fr. Goldham in der Sammlung der Monum. Germ.*

*Reg.: BFW. 9006. Vgl. BF. 5285a.*

Alexander episcopus etc. Dilectis filiis, nobilibus viris Ludewico et Heinricho, [ducibus] Bauwarie, salutem et apostolicam benedictionem. Si hactenus coniunxistis<sup>a)</sup> cum ecclesie adversariis manus vestras, quondam F. olim imperatori et C. nato eius contra eandem ecclesiam et karissimum in Christo filium nostrum Wilhelmum, regem Romanorum illustrem, quem deus elegit et apostolice sedis favor prosequitur, adherendo, ad excusandas excusaciones in peccato huius carnis affectus aliquam suggerere materiam videbatur, licet iudicari debuerit viris catholicis prorsus indignum, adesse hominibus contra deum. Nunc pro quibus movere potuit, personarum consideracione sublata et iam non existentibus, quibus adversus ecclesiam et regem prefatum favor vester<sup>b)</sup> in aliqua racione (sit) prestandus, expedit quidem honori vestro, utilitati eciam congruit et saluti, ut<sup>c)</sup> de cetero consilia vestra in melius commutetis, quia si duxeritis in priori resistencia ulterius persistendum, pertinax propositum excusacionis amiculum apud deum vel homines non haberet. Hinc est, quod nobilitatem vestram monemus, rogamus et hortamur attente, per apostolica nostra scripta mandantes, quatinus attendentes, indecorum vobis<sup>d)</sup> fore, qui estis de nobilibus imperii membris, a capite discrepare et a corpore dissidere fidelium, qui universalem Christianorum matrem Romanam ecclesiam filiali obediencia venerantur, sub potenti manu dei vestra capita inclinetis et ipsius disposicioni, qua de prefato rege Romani<sup>e)</sup> principatus est ordinata potestas, parere curetis, \*offensam, ut (vobis)<sup>f)</sup> ex hoc apostolice sedis benivolencia et inter ceteros principes prerogativa<sup>g)</sup> regie gracie debeat. Dat. Anagnie viiii nonas<sup>h)</sup> septembris, pontificatus nostri anno primo.

16. *Alexander IV. beglaubigt bei den Deutschen seinen Kapellan, den Archidiacon von Spoleto.*

(Anagni 1255 Aug. 28.)

*Cod. Vind. Phil. 305 f. 151 nr. 257. — Abschriftlich durch Fr. Goldham in der Sammlung der Mon. Germ. — Dasselbst f. 149. 149<sup>v</sup> nr. 253 ohne Daten der bei Baerwald, Baumgartenb. Formelbuch S. 189 gedruckte Brief Alexanders (BFW. 9008), hier aber mit der Adresse: „Universis populis civitatum et locorum in Alimania constitutis s. e. a. b. c. und ohne den Schluss: „Si enim ex amonicione“ etc., der hier*

a) coniunxistis.

b) noster. Auch weiter mit vester verwechselt.

c) et.

d) vos.

e) Romi.

f) offensa et.

g) prerogativam.

h) Wohl Irrthum für kal.

*rielmehr lautet: „patenter adherere curetis pariter et potenter. Hiis autem, que super premissis dilectus filius archidiaconus Spoleti, capellanus noster, quem propter hoc ad vos mittimus, vobis dixerit, fidem vos volumus adhibere. Dat. etc.*

*Reg.: BFW. 9007.*

Alexander episcopus etc. Dilectis filiis, nobiles viris, universis ducibus, marchionibus, comitibus, baronibus et communitatibus civitatum in Alimania salutem et apostolicam benedictionem. Quia (non)nunquam absencium desideria plenius et planius vive vocis oraculo explicantur, quam adnotacione tacita litterarum, ecce quod dilectum filium archidiaconum Spoletanum, capellanum nostrum, latorem presencium, ad vos duximus transmittendum, susceptos de ore nostro sermones fidelibus vobis oris sui labiis offerentem. Quocirca universitatem vestram rogamus, monemus et hortamur attente, per apostolica scripta mandantes, quatinus ob reverenciam sedis apostolice et nostram devota promptitudine suscipientes eundem super hiis, que vobis ex parte nostra dixerit, benevolum et credulum prebeatis auditum, et concipientes fide non dubia pronuncianda vobis ipsius<sup>a)</sup> eloquio verba patris, ea curetis favore prosequi filiali. Dat. etc.

*17. Alexander IV. schreibt dem Könige Richard über die Nothwendigkeit friedlicher Entscheidung des Streits um das Kaiserthum, giebt ihm Nachricht von einer grossen Gesandtschaft des Königs Alfons von Castilien an den päpstlichen Hof und beglaubigt bei Richard seinen Notar Mag. Albert.*  
(1258/9).

*Cod. Vindob. Phil. 305 f. 39. Abschriftlich durch Fr. Goldhann in der Sammlung der Mon. Germ.*

*Reg.: BFW. 9140.*

Alexander etc. regi R. etc. In supremo speculationis vertice, cui nos licet indignos apostolice dignitatis gradus pretulit, constituti, cogimur universa fere mala, quibus terrarum orbis atteritur, quasi nostris subiecta conspectibus intueri, subditorum incommoda ex animo compatiendo sentire, aliena quasi nobis ipsis imminencia formidare pericula, sollerter intendere pavidis, sed sollicitius metuere in providis et securis, quos nonnunquam irremediabili inopi(nat)a discrimina obruerunt. Ex hoc veram et irrefragabilem experimur auctoritatis fore sententiam, omne, quod hic eminent, plus meroribus affici quam honoribus iocundari. Ecce dum ex hac celsitudine undique trepidi circumspicimus, quod ad ultionem peccatricis carnis armetur iaculis indignacio ire dei, peccantium audaci provocata contemptu, et animum conterit iustus dolor et sensum opprimit dignus timor, maxime cum stupidi homines

<sup>a)</sup> vobis prebeatis auditum ac ipsius. c.

sic videantur attoniti, ut percussi non doleant et territi non pavescant. Sed indomita imbecillitatis<sup>a)</sup> humane superbia insaciabiliter furit in sanguinem, inplacabiliter spirat in cedem et insanabiliter gestat in mortem. Ubique videmus<sup>b)</sup> plurimos hominum in contricationis insane prorupisse demenciam, qui gratis pacem odiunt socialem omnibus rebus ac comodam<sup>c)</sup> et alterno studentes exicio contra salutem et vitam videntur impie conspirasse cum morte. Sed illas disensionum<sup>d)</sup> pestes amarissimo miseramur affectu, quibus videmus imperii Romani viscera laniari, in quo adversus mala quecunque christianis populis communiter impendentia precipuum oporteret presidium inveniri. Recogita corde, quesumus, fili karissime, et compaciens suspira nobiscum, quam periculose inter difficiles motus orbis iactatur humana mortalitas grave factura naufragium, nisi domini spiritus communibus periclitantium suspiriis, ut adversis imperet flatibus, suscitetur. Hiis nempe collisa divise plebis expectatio ad aliquod tranquillitatis commodum suspirabat, quod utique, si unanimiter vota<sup>e)</sup> principum, ipsius imperii membra, in unius exsurrexissent formam corporis, sperabatur. Sed pacem invocantibus, proch dolor, pax non venit et bona querentibus materia turbacionis increvit, dum effusa contentio super eosdem principes ipsorumque diversa dissectio ubique plus quam civilia bella movit. Hinc siquidem in populis seditionum scismata, incendia simultatum, irritamenta bellorum et ruine multiplicis scandala preparantur; preter hec contentio parcium, quarum neutra cedit alteri vel concedit, de regni iure disceptat, nec super eo illum requiritur, sed potius recusatur cogitationis indicium, per quod electionis merita, quoad factum eligendum, panderentur, sed utrimque dumtaxat a nobis gratificans<sup>f)</sup> favoris approbatio postulatur, licet nulla dissonant ratio equitatis, quin de iure regni, quod imperialem conscendendi celsitudinem gradum ponit, primum inter disceptantes esset dirimenda contentio vel competitionis palma unius voto cum alterius scrupulo deferenda. Num, quesumus, censes in tanto talique concursu nimium utrique lateri metuendum et cavendum propensius, ne in gravissimam vixque curabilem populi christiani iacturam offendatur alterutrum et per leve compendium ad letale dispendium veniatur? Si ergo nos, qui tantis periculis debemus subtrahere, non prebere materiam, rebus sic se habentibus, favorem alterutri non impendamus postulatum, de quo fomes odii, provocatio inimicorum, amicorum perditio, corporum strages<sup>g)</sup>, irreparabilia rerum dispendia metuuntur, in hoc dei nutum

a) imbecillitatis.      b) debemus.      c) accommodamus.      d) disensionum.  
 e) unanimittatis nota.      f) gratificans.      g) forages.

prosequi et obsequium nos prestare iusticie, que nulli quod suum est adimit, sed inviolabili equitate custodit, quisquis sane sapit, quisquis prudenter intelligit, iudicabit. Inspecta igitur temporis qualitate, consideratis circumstanciis personarum et difficultate negotii estimata, cogitationes pacis in tanto dissidio cogitare compellimur, per quam verticosi<sup>a)</sup> strepitus silencium in medium inducatur, quoniam officium ecclesie<sup>b)</sup> communis matris est pietas, armaque, (que) inter filios concencionis zelus incitat, interiectu materni pectoris impedere. Impellunt nos quippe ad utile ac expediens pacis remedium exinquirendum non solum ecclesiastice concussio libertatis fideique necessitas, quibus tuendis Romani principatus brachium divina providencia specialiter<sup>c)</sup> delegavit, sed et propter innumera discrimina, que in attricionem humani generis innovantur, pavenda nimis communiter omnibus gentibus iam iamque christiano populo impendencia de vicino pericula, que induxisse videntur severa indignacionis divine iudicia super terram. Ecce namque hominum peccata impia divino exaudiente fervore, eruperunt in flagellum universe carnis Tartharorum crudelissime nationes, qui de potencia innumere<sup>e)</sup> multitudinis presumentes feraliter seviunt nec deferunt statui nec sexui<sup>d)</sup> nec honori. Hii armantes contra omnes filios hominum manus suas, absque acceptione gentis et generis, sine discrecione condicionis et gradus, absque reverentia ordinis vel etatis humanum sanguinem prosecuntur et sicut locuste, que de abissi puteo emerserunt egressae, universa vastantes<sup>e)</sup>, subiugatis sibi fere omnium parciū orientalium nacionibus et regionibus conculcatis, orbem a septembrione<sup>f)</sup> concusserunt et austro et nunc regni Ierosolimitani<sup>g)</sup> fines et Terram sanctam in Christi sanguine salvacioni humani generis dedicatam iam pulsasse dicuntur et ad exterminandos non solum exinde sed et de universe terre facie aut iugo impietatis sue intolerabili subiugandos christianos principes et populos aspirare. Quid tibi, quesumus, fili karissime, videtur, si hec, que de imperii iure incidit<sup>h)</sup> altercacio, largum barbaris nacionibus aditum pandat ad interencionem<sup>i)</sup> populi christiani? Quid si duorum principum interesse communis interitus causa fiat? Quam racionem effundendi sanguinis posset reddere coram deo, qui statum imperii Romani, per quod aditus inmanibus hostibus ad fidelium excidium nacionum, si in se ipso dissideat, aperiri potest et obstrui, si bene consistat, roborari ad communem tutelam non sineret consilio pacis sue? Convulso tamen<sup>k)</sup> predicto imperio et disiectis partibus fluctuante, cum violentissimi et